Secundu(m) hoc institutu(m) a(u)t(em) usus an
tiquae monetae o(mn)i(n)o abrogand(us) esset, ut in 
officina monetaria pro 13 marcis antiquae monetae 
solvantur decem marcae novoru(m) solidoru(m) sive 
scotonu(m). Id damnu(m) semel subeundu(m) esset, 
ut inde eo maius commodu(m) ad provincia(m) 
hanc redundaret; sufficeretq(ue) monetam intra 25 
aut plures annos renovari.

Hoc scriptu(m) a(nn)o 1519.

cji. Z nich należy zrobić monety, których 24 sta
nowi jedną grzywnę. Na szelągi możnaby przetopić 
półszelągi, których pięć dawałoby jeden skojec, 
jeden zaś byłby zamieniany na cztery nowe denary.

Zgodnie zaś z tern postanowieniem należy cał
kowicie zabronić używania dawnej monety, aby 
w mennicy za 13 grzywien dawnej monety płacono 
dziesięć grzywien nowych solidów, albo skojców. 
Tę stratę raz należy ponieść, aby stąd tem większa 
korzyść na prowincję tę spłynęła; wystarczyłoby 
monetę odnawiać co 25, lub więcej lat.

Pisano to w roku 1519.

I.

Monete Cudende Ratio.

Przedruk z manuskryptu

FELIKSA REICHA 
z 1526 roku

z uwzględnieniem odmian tekstu w manuskrypcie 

FRYDERYKA FISCHERA 
zmarłego w 1529 roku.

Manuskrypty znajdują się w tajnem archiwum państwo- 
wem w Królewcu.

Monete Cudende Ratio per Nicola...1).

Początek pierwszej strony rękopisu Reicha uszkodzony po 
„Nicola...“ brak kawałek, u Fischera nagłówek: Monetae cudendae Ratio.

2) w manuskrypcie Fischera „Regna“.
3) później dopisane; u Fischera „Regiones“.
4) m. Fischera ^potissima”.
5) w m. Fischera dodane: „et”.
6) m. F. dodany nagłówek: Moneta quid sit definitur.

Quamquam innumere pestes sunt, quibus regna* 2), 
principatus, et respublice3) decrescere solent, hec 
tamen quatuor (meo judicio) potissime4 5) sunt, dis
cordia, mortalitas, terre sterilitas et monete vilitas. 
Tria prima adeo evidentia sunt, ut nemo ita esse 
nesciat, sed quartum, quod ad monetam attinet, a pa
ucis et non nisi cordatissimis consideratur: quia non 
uno impetu simul, sed paulatim1), occulta quadam 
ratione respublicas evertit.

Est6) autem moneta aurum vel argentum signa
tum, qua precia emptibilium vendibiliumque rerum 
numerantur secundum cujusvis reipublice vel guber
nantis ipsum institutum: est ergo moneta tanquam 
mensura quedam communis estimationum. Oportet 
autem id, quod mensura esse debet, firmum semper 
ac statum servare modum, alioquin necesse est con
fundi ordinationem reipublice, ementes quoque et

4

vendentes multipliciter defraudari, quemadmodum si 
ulna, modius, pondusve certam quantitatem non ser
vet. Hanc igitur mensuram, estimationem puto ipsius 
monete, que etsi in bonitate materie fundetur, opor
tet tamen valorem ab estimatione discerni: potest 
enim pluris estiman moneta, quam ejus, qua constat, 
materia et e converso.

Causa ’) vero constitutionis monete neccessaria 
est: quamvis enim solo pondere2) auri et argenti 
rerum commutatio fieri potuisset, ex quo communi 
hominum consensu aurum et argentum ubique in 
pretio habeatur, sed tamen propter multam incommo
ditatem afferendorum semper ponderum quodque 
non statim auri et argenti sinceritas deprehendatur 
ab omnibus, institutum est publico sigillo monetam 
signari, quo significetur justam auri vel argenti quan
titatem inesse, et fides adhibeatur auctoritati.

Solet1) etiam monete et maxime argentee es 
commisceri propter duas (ut existimo) causas, vide
licet: quo minus exposita sit insidiis expilantium et 
conflantium ipsam, quod futurum esset, si ex sincero 
argento constaret; secunda, quod massa argenti in 
minutas partes et scrupulos nummorum fracta reti
neat cum ere admixto convenientem magnitudinem. 
Potest superaddi et tertia, ne scilicet continuo usu 
detrita citius pereat, sed fulcitamento eris diuturnior 
perseveret.

*) w m. F. dodany nagłówek: Moneta in bonitate materiae fundatur.
2) „solo pondere1* później dopisane.
3) W man. Fisch, dodany nagłówek: Argenteae monelae aes com

misceri.

Justa autem et equa monete estimatio est, quando 
paulo minus auri vel argenti continet, quam pro ipsa 
ematur: utpote quantum pro expensis dumtaxat mo- 
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netariorum oportuerit deduci, debet enim signum 
ipsi materie aliquam addere dignitatem.

Vilescit1) hec, ut plurimum, propter nimiam 
multitudinem, utpote si tanta argenti copia in mo
netam transierit, quoadusque argenti massa ab homi
nibus magis quam moneta desideretur: perit nempe 
hoc modo dignitas monete, quando per ipsam tantum 
argenti non licet emere, quantum ipsa pecunia conti
net, sentiaturque major profectus eliquando argentum 
in monete destructionem. Cujus remedium est: non 
amplius monetam cudere, donec se ipsam coequa- 
verit reddaturque carior argento.

*) W man. Fischera dodany nagłówek: Quam vilescit moneta. 
Początek 2 strony rękopisu Reicha.

2) m. F. nagłówek: Valor monetae depravatur.
3) początek 42 str. rękopisu Fischera.
4) poprawione, pierwotnie było u Reicha: „aliquanto* jak w tek

ście 1519 r.
5) m. F. „descendimus ł.

Valor2) quoque multis modis depravatur3): 
vel propter defectum materie solum, quando scilicet 
sub eodem pondere monete plus, quam oportet, eris 
commiscetur argento: vel propter defectum ponderis, 
quamvis justam habeat eris cum argento admixtio
nem: vel, quod pessimum est, propter utramque si
mul. Deficit etiam ultro valor ac longo usu deteritur, 
propter quod solum instaurari ac innovari debet. 
Cujus signum est, si argentum in moneta in notabili 
quantitate4) minus reperitur, quam pro ipsa emptum, 
in quo merito penuria monete intelligitur.

Premissis generaliter de moneta expositis, spe- 
ciatim ad Prussianam descendamus '), ostendentes 
primum quomodo in tantam levitatem pervenerit.

Transit autem sub nominibus marcharum sco- 
torum etc. et sunt sub eisdem nominibus etiam pon- 
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dera. Nam marcha ponderis, est libra media '), at 
marcha numeri constat solidis LXta: que omnia 
vulgo nota sunt. Verum ne equivocatio numeri et 
ponderis obscuritatem pariat, ubicunque deinceps 
marcha nominabitur, de numero intelligatur, nomine 
vero libre pondus duarum marcharum, pro selibra* 2) 
vero marcham ponderis accipe.

!) poprawione, pierwotnie u Reicha! „librę unius medie”.
2) m. F. „semilibra“.
3) m. F. „pruthenicalibus“.
4) Przytaczamy tutaj tekst z rękopisu Reicha już poprawiony. 

Na stronicy 2 manuskryptu wiersz 2 od dołu, tekst pierwotny na pod
stawie listu Kopernika do Reicha uległ następującej przeróbce*, „solidos 
CX11 faciebant, quibus tertia pars adiecta (est solidos — przekreślone, na 
marginesie dodane et sunt) solidi XXXVII et terna pars unius (dopisane 
u góry solidi) facit totam summam solidorum CXLVI11 (et tertia pars 
unius facit totam summam solidorum CXLVII1 — przekreślone całe to 
zdanie i u góry napisane et duorum d.) pendentem libre unius bessern (do
pisane u góry duas tertias) hoc est scotos (dopisane argenti) XXXII que 
procul dubio“. Wszystkie te poprawki uczynione są tą samą ręką (Rei
cha) atramentem cokolwiek ciemniejszym.

5) W man. Fischera na str. 42 drugi wiersz od dołu: „solidos 
CXII faciebant, quibus tertia pars adiecta est, et sunt solidi XXXVll et 
terna pars unius facit totam summam solidorum CXLVIII et ternam pen
dentem libre unius hoc scotis XXXII que procul dubio...“

Invenimus igitur in antiquis recessibus ac litte
rarum monumentis, quod sub magistratu Conradi de 
Jungingen, hoc est proxime ante bellum Taneber- 
gense, emebatur selibra, id est marcha argenti puri, 
marchis pruthenicis3) duabus et scotis VIII, quando 
videlicet tribus partibus argenti puri quarta pars eris 
admiscebatur, et ex libra dimidia ejus masse4) so
lidos5) CXI1 faciebant. Quibus tertia pars adjecta, 
et sunt solidi XXXVII et tertia pars unius solidi, 
facit totam summam solidorum CXLVIIII et duorum 
denariorum, pendentem libre unius bessern (duas ter
tias) hoc est scotos scilicet argenti XXXII, que procul 
dubio tres partes (et sunt libra media) argenti puri con
tinebit. Sed jam dictum est pretium ejus fuisse solidos 
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CXL in selibras, reliquum1), quod in IX solidis et 
tertia (parte solidi) deerat, estimado monete supplevit. 
Erat itaque ejus estimado cum valore convenienter 
continuata.

Hujus2) generis nummismata sunt Vinricis, Ulrici, 
et Conradi, que interdum reperiuntur adhuc in 
thesauris. Deinde post cladem Prussie et bellum 
supradictum cepit detrimentum reipublice5) in dies 
magis ac magis in moneta apparere, nam Henrici solidi, 
aspectu quidem similes supradictis, non amplius re
periuntur habere quam tres quintas argenti4). Cre- 
scebatque error hic, donec inverso ordine ceptum est 
tribus partibus eris quartum argenti misceri, ut jam 
non argenti moneta, sed cuprea rectius diceretur, 
pondus tamen retinebat solidorum CXII in selibra. 
Cum autem minime conveniat novam ac bonam 
monetam introducere antiqua viliore remanente, quan
to hic magis erratum est vetere meliore remanente3) 
viliorem novam introducendo, que non solum infecit 
antiquam, sed, ut ita dicam, expugnavit. Cui errori 
dum sub magistratu Michaelis (et)°) Rusdorff obviare 
vellent ac monetam in pristinum meliorem statum 
reducere, cudebant7) novos solidos, quos nunc grossos 
vocamus: sed cum antiqui viliores non viderentur 
sine jactura aboleri posse, una cum novis insigni 
errore permanserunt4). Transibantque duo solidi an
tiqui pro uno novo, factumque tunc est, quod du-

*) w. m. F. dopisane: »vero”.
2) początek 3 strony rękopisu Reicha.
3) m. F. «Respublici”.
4) m. F. dopisany nagłówek: Moneta cuprea.
5) m. F. „vetere meliore remanente” — opuszczone.
G) powinno być et gdyż mowa o dwu mistrzach. W obu manu

skryptach et opuszczone.
7) m. F. dopisany nagłówek: Noci solidi seu grossi quando primum 

coeperunt.
8) m. F. Nagłówek: Mareae notiae hinc bona origo. 
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plex marcha plebi ingereretur: novorum videlicet so
lidorum et antiquorum. Illorum marcha nova sive 
bona, horum1) vero antiqua sive levis, solidorum utro- 
bique sexaginta. Oboli vero in suo usu manebant, 
ita ut pro solido antiquo sex dumtaxat commutaren
tur, pro novo vero XII2). Nam ab initio duodecim 
obolorum fuisse solidum facile conjici potest: sicut 
enim quindenum numerum vulgo mandei vocamus, 
ita in plerisque germanie terris vox illa schilling pro 
duodenario numero durat. Perseveravit autem novo
rum solidorum appellatio usque ad memoriam nostram: 
quomodo demum grossi facti sunt, inferius dicam.

Novorum3) igitur solidorum marche Vili per 
sexaginta, libram unam puri argenti continebant: 
quod ex eorum compositione satis apparet. Constant 
enim ex dimidio eris et altera medietate argenti et 
eorum marche Vili1) per LX pendent prope libras 
duas. Antiqui vero pondere, ut dictum est, pares 
illis, valore ex dimidio, cum enim quartam solum
modo partem argenti haberent, marche XVI e libra 
argenti puri veniebant, pendentes quadruplum. Po
stea vero mutato statu patrie, cum civitatibus esset 
cudendi monetam concessa potestas ipseque novum 
exequerentur privilegium, crevit pecunia multitudine 
non autem bonitate. Cepitque quatuor partibus eris 
quinta argenti in solidis antiquis misceri, donec mar
che XX argenti libra commutarentur. Sicque novi 
illi solidi, cum jam meliores essent plus quam duplo 
solidis recentibus, facti sunt scoti, ut iam XXIIII pro 
marcha levi') computarentur: perit ergo quinta pars

43 strona rękopisu Fischera.
2) m. F. „duodecim“.
3) w. m. F. nagłówek: Nodi solidi.
4) w m. F. „octo.*
5) na marginesie poprawione „levis“.
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bonitatis monete1) in marcha. Postea vero quam 
evanescerent novi solidi jam scoti facti eo, quod 
etiam per Marchiani essent accepti, placuit eos gros
sorum estimatione revocare, hoc est sub solidis tri
bus, maximo errore et tanto procerum consilio pror
sus indigno, perinde ac si Prussia sine illis esse non 
posset, quamvis non essent meliores denarijs quin
decim tunc currentis monete, ubi iam multitudo etiam 
premebat estimationem ipsius. Dissidebant ergo grossi 
cum solidis in quinta vel sexta parte minus valentes 
a constituto et fallaci et iniqua extimatione detrahe
bant dignitati solidorum. Oportebat fortassis iniuriam 
sic vindicari, quam solidi grossis prius intulerant 
coegerantque eos scotos fieri. Sed ve tibi qui me2) 
proh dolor interitu male administrate reipublice 
penas pendis. Igitur estimatione simul et valore 
pecunie passim evanescentibus, a fabricatione ta
men monete plane cessatum non est et expensis 
non suppetentibus, quibus equivalens priori redderetur ) 
posterior, semper priori peior superinducta est, que 
bonitatem precedentis oppressit et extrusit, quoad 
solidorum estimatio cum valore grossorum proporcio- 
naliter conveniret et marche XX11II leves pro una 
libra cederent argenti.

’) m. F. „monetae bonitatis”
2) Dopisane u góry późniejszym atramentem po tibi „Prussia 

que tuo” — wobec tego, że dopisek ten zmienia zasadniczo sens, a nie
mieccy pisarze jak Hipler w swojem Spicilegium Copernicanum — na 
str. 188 zamieszcza tak zmieniony tekst, nic nie mówiąc o poprawce — 
zwróciłem się do kierownika archiwum królewieckiego D-ra Joachima 
z prośbą — aby ten dopisek jako zupełnie nowoczesny stwierdził, co 
D-r Joachim po pewnem wahaniu, jednak w imię słuszności, dokonał. 
A przecież na podstawie tych późniejszych dopisków, Prowe, Hipler 
a ostatnio Jastrow opierali niemieckie pochodzenie Kopernika.rDopisek ten 
umieszczony jednak być musiał przed 1816 rokiem, gdyż Faber nadsy
łając Bentkowskiemu odpis manuskryptu Reicha jako mniemanego ręko
pisu Kopernika umieścił już w 1816 roku ten dodatek „Prussia que tuo“.

3) Hipler, Prowe podają ,.videretur“, lecz już Bentkowski propo
nował słusznie lekcję: redderetur jako dającą dopiero sens.
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Debuerant autem jam tandem saltem reliquie 
tantille dignitatis monete permansisse: ex quo de 
eius instauratione meditatum non est. Sed que tan
tisper inolevit, consuetudo sive licencia adulterandi, 
expilandi et inficiendi monetam cessare non potuit, nec 
in hunc diem cessat. Nam qualis postea prodierit et 
in quo statu nunc sit1), pudet ac dolet dicere2). In tan
tam enim vilitatem hodie collapsa est, ut XXX 
marche unam libram argenti vix contineant3), Quid 
autem restat, si non succurratur, nisi ut deinceps 
Prussia, auro et argenti vacua, monetam mere cu
pream4) habeat. Unde peregrinarum mercium in
vectiones omnesque negociationes brevi sint periture. 
Quis enim externorum mercatorum merces suas mo
neta cuprea commutare volet? Quis denique no
stratium in peregrinis is eadem moneta exoticas 
merces comparare poterit? Hanc tamen ingentem 
reipublice prussiane cladem hi quorum interest con
templari despiciunt et dulcissimam sibi patriam, cui 
post pietatem in deum nedum officii plurimum sed 
eciam ipsam vitam debent, in dies magis ac magis 
supina negligencia miserabiliter labi ac periri sinunt.